
 

 

         Vážený pan 

         doc. Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D.  

         předseda hlavní volební komise 

 

12. května 2023 

 

Věc:  Stížnost na průběh voleb do Akademického senátu Univerzity Palackého v Olomouci  

na funkční období od 15. 9. 2023 do 15. 5. 2023 

 

Vážený pane předsedo, 

v souladu s čl. 10 odst. 4 Volebního řádu Akademického senátu Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen 
„VŘ AS UP“) podávám stížnost na průběh voleb do Akademického senátu Univerzity Palackého v Olomouci 
na funkční období od 15. 9. 2023 do 15. 5. 2023 (dále jen „volby“). 

 

Dle mého názoru došlo v průběhu voleb k následujícím pochybením: 

1. Podle čl. 3 odst. 4 VŘ AS UP dílčí volební komise volí ze svých řad svého předsedu a místopředsedu. 
Podle informací na webové stránce k volbám (upol.cz/volby) si dílčí volební komise (dále jen „DVK“) 
pro Lékařskou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „LF“) nezvolila místopředsedu. 

2. Podle čl. 5 odst. 6 VŘ AS UP předseda hlavní volební komise (dále jen „HVK“) zajistí pro všechny 
fakulty zpracování kandidátních listin ve shodné formě, kterou stanoví vzor kandidátní listiny v příloze 
č. 2 VŘ AS UP. Vzoru neodpovídá kandidátní listina pro LF, neboť kandidáti z řad akademických 
pracovníků ani studentů nejsou uvedeni v abecedním pořadí. Kandidátní listiny všech fakult nemají 
shodnou formu, neboť tituly jsou uváděny v různých variantách (doc./Doc., Prof./prof., MA/M.A.), 
nejednotně se používají čárky, středníky či závorky ve výčtech informací apod. Vzoru neodpovídají 
ani záhlaví kandidátních listin.  

3. Podle čl. 5 odst. 7 VŘ AS UP předseda HVK vyzve předsedu DVK k odstranění případných 
obsahových nebo formálních nedostatků v seznamu kandidátů. K tomu podle všeho vůbec nedošlo, 
o čemž svědčí výše uvedené skutečnosti, ale i další (např. chybějící tituly u kandidátky Jonové či 
chyby v názvech pracovišť u kandidátů France a Procházky). 

4. Podle čl. 5 odst. 8 VŘ AS UP předseda DVK zajistí zveřejnění kandidátní listiny na elektronické úřední 
desce fakulty nejméně 7 dnů před prvním dnem voleb. Na úřední desce LF kandidátní listina 
zveřejněna nebyla vůbec. 

5. Podle čl. 5 odst. 9 VŘ AS UP kandidátní listiny obsahují abecedně řazené jmenné seznamy kandidátů. 
Jak je uvedeno výše, v abecedním pořadí nejsou uvedeni kandidáti z řad akademických pracovníků 
ani studentů na kandidátní listině pro LF. 

6. Podle čl. 6 odst. 2 VŘ AS UP zajistí Centrum výpočetní techniky UP průběžné zveřejňování volební 
účasti s jejím rozdělením na fakulty na webové doméně volby.upol.cz, k čemuž nedošlo. 

7. Podle čl. 7 odst. 2 VŘ AS UP hlasovací lístek obsahuje abecední seznam kandidátů. V abecedním 
pořadí nebyli uvedeni kandidáti z řad akademických pracovníků ani studentů na hlasovacím lístku pro 
LF. Dále v rozporu s uvedeným ustanovením VŘ AS UP u kandidátů z řad studentů LF nebyl uveden 
ročník. Hlasovací lístek pro LF navíc neodpovídal kandidátní listině pro LF, neboť u kandidáta 
Džubáka bylo pokaždé uvedeno jiné pracoviště. 



 

Některá z výše uvedených pochybení lze zřejmě považovat za marginální a pravděpodobně nemohla mít vliv 
na výsledky voleb.  

Za zásadní však považuji skutečnost, že většina pochybení se týkala voleb členů senátu za LF. Nedodržení 
abecedního pořadí na kandidátní listině i hlasovacím lístku mohlo vést ke zvýhodnění kandidáta Džubáka 
a kandidátky Sarvašové, kteří byli v rozporu s VŘ AS UP uvedeni na prvním místě, respektive ke 
znevýhodnění jiných kandidátů. Uvedením nesprávného pracoviště mohl být zvýhodněn kandidát Džubák. Na 
rozhodování voličů může mít vliv i ročník studia u kandidátů z řad studentů, který však na hlasovacím lístku 
chyběl. 

Po zveřejní kandidátních listin na webu upol.cz/volby jsem 24. 4. 2023 emailem upozornil předsedu HVK na 

nesrovnalost v kandidátní listině, kdy u kandidáta z řad akademických pracovníků LF Džubáka byla uvedena 

dvě pracoviště LF, a to Dětská klinika a Ústav molekulární a translační medicíny. Z informací na Portálu UP 

(po přihlášení) je však zřejmé, že uvedený kandidát je pracovně zařazen jako odborný asistent v Laboratoři 

experimentální medicíny, která je podle Organizačního řádu LF UP součástí Ústavu molekulární a translační 

medicíny. Předsedu HVK jsem požádal, aby HVK/DVK tuto skutečnost ověřila a případně zajistila nápravu 

ještě před samotným zahájením hlasování. Předseda HVK mi mimo jiné o dva dny později odpověděl, že 

požádal oddělení komunikace o smazání pracoviště Dětská klinika u kandidáta Džubáka, k čemuž na 

kandidátní listině zveřejněné na webu upol.cz/volby opravdu došlo. Po zahájení elektronického hlasování  

3. 5. 2023 jsem zjistil, že změna kandidátní listiny se nepromítla do podoby hlasovacího lístku. Poté, co jsem 

jej ve stejný den na tuto skutečnost emailem upozornil, předseda HVK sice uznal svou chybu a omluvil se (mi), 

ale správně uvedl, že po zahájení hlasování už do aplikace nelze zasahovat. 

 

Novela VŘ AS UP z prosince 2022 znamenala přechod na plně elektronickou formu hlasování ve volbách do 

AS UP. Oproti předchozímu stavu tak volební komise (DVK i HVK) byly zbaveny podstatné části povinností 

souvisejících se zajištěním voleb. Z těch, které jim zůstaly, lze za důležité jednoznačně považovat řádné 

sestavení kandidátních listin a hlasovacích lístků. Úlohou komisí zcela jistě není jen přepsat informace 

z návrhu kandidáta, aniž by došlo k jejich kontrole. Z emailové komunikace, kterou jsem vedl s předsedou 

HVK, jsem však získal dojem, že takto komise bohužel v letošních volbách postupovaly. Výše uvedené 

nedostatky to potvrzují. Čl. 5 odst. 5 VŘ AS UP přitom uvádí, že předseda HVK zejména zkontroluje, zda táž 

osoba nekandiduje na více fakultách. Použití slova zejména znamená, že by měl kontrolovat i další 

skutečnosti, byť mu to VŘ AS UP výslovně neukládá. Naopak v čl. 3 odst. 2 uvádí, že HVK zejména koordinuje 

a kontroluje průběh voleb. Očekával bych tedy, že nejméně tříčlenná DVK a osmičlenná HVK budou 

garantovat řádnou podobu kandidátních listin a hlasovacích lístků, tím spíše, pokud se počty kandidátů na 

jednotlivých fakultách pohybují v rozmezí od pěti do 11, přičemž celkový počet kandidátů byl 59. Celá série 

pochybení týkajících se voleb na LF naznačuje, že se příslušná DVK vůbec neseznámila s VŘ AS UP. 

 

 




